UBND TỈNH THANH HÓA
SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-STNMT Thanh Hoá, ngày     tháng 6 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

 Về việc thành lập Tổ ứng cứu sự cố

 An toàn thông tin mạng Sở Tài nguyên và Môi trường

GIÁM ĐỐC SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29/6/2006;

Căn cứ Luật An toàn thông tin mạng ngày 19/11/2015;

Căn cứ Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về

đảm bảo an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ;

Căn cứ Quyết định số 63/QĐ-TTg ngày 13/01/2010 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt quy hoạch phát triển an toàn thông tin số quốc gia đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 898/QĐ-TTg ngày 27/5/2016 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt phương hướng mục tiêu, nhiệm vụ đảm bảo an toàn thông tin

mạng giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Quyết định số 1622/QĐ-TTg ngày 25/10/2017 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt đề án đẩy mạnh hoạt động của mạng lưới ứng cứu sự cố,

tăng cường năng lực cho các cán bộ, bộ phận chuyên trách ứng cứu sự cố an

toàn thông tin mạng trên toàn quốc đến 2020, định hướng 2025;

Căn cứ Quyết định số 1293/2017/QĐ-UBND ngày 25/4/2017 của UBND

tỉnh Thanh Hóa ban hành Quy chế đảm bảo an toàn thông tin mạng trong hoạt

động ứng dụng công nghệ thông tin của các cơ quan quản lý nhà nước tỉnh

Thanh Hóa;

Căn cứ Quyết định số 4872/QĐ-UBND ngày 19/11/2019 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc thành lập Đội ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng tỉnh

Thanh Hóa;

Căn cứ Quyết định số 2434/2003/QĐ-UB ngày 28/7/2003 của UBND tỉnh

Thanh Hoá về việc thành lập Sở Tài nguyên và Môi trường Thanh Hoá;

Căn cứ danh sách cử cán bộ tham gia Tổ ứng cứu sự cố An toàn thông tin

mạng Sở Tài nguyên và Môi trường của các đơn vị trực thuộc Sở;

Xét đề nghị của Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Tổ ứng cứu sự cố An toàn thông tin mạng Sở Tài

nguyên và Môi trường (gọi tắt là Tổ ứng cứu sự cố), gồm các thành viên sau:

1. Nguyễn Sơn Hà - Phó Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin: Tổ

trưởng (thành viên tổ ứng cứu sự cố tỉnh);

2. Lê Quang Chánh - Phó Chánh Văn phòng Sở: Tổ phó;

3. Nguyễn Văn Đạt  - Trưởng phòng Phát triển công nghệ, Trung tâm Công

nghệ thông tin: Tổ phó;

4. Hà Tuấn Anh - Quản trị mạng, Trung tâm Công nghệ thông tin: Thành viên;

5. Hoàng Thị Minh - Trưởng phòng Tổng hợp - Hành chính, Chi cục Bảo vệ

môi trường: Thành viên;

6. Lê Xuân Hùng - Chuyên viên, Chi cục Biển Hải đảo: Thành viên;

7. Nguyễn Văn Chính - Phụ trách phòng Thông tin - Lưu trữ, Văn phòng

Đăng ký đất đai Thanh Hóa: Thành viên;

8. Lê Anh Dũng - Phó Trưởng phòng Tổ chức - Hành chính, Trung tâm

Phát triển quỹ đất: Thành viên;

9. Ngô Sỹ Học - Phụ trách phòng Công nghệ Môi trường, Trung tâm Quan

trắc và Bảo vệ môi trường: Thành viên;

10. Dương Văn Hiệp - Phó phòng Kỹ thuật, Đoàn mỏ địa chất: Thành viên;

11. Nguyễn Đức Luân - Trưởng phòng kỹ thuật, Đoàn Đo đạc Bản đồ và

Quy hoạch: Thành viên;

12. Lê Gia Kiên - Nhân viên, Quỹ Bảo vệ Môi trường: Thành viên.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Tổ ứng cứu sự cố.

 1. Tổ chức, điều phối, hỗ trợ ứng cứu, xử lý, ngăn chặn sự cố an toàn thông

tin mạng tại Cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường

Thanh Hóa.

 2. Thực hiện trách nhiệm thành viên đầu mối của Sở trong mạng lưới ứng

cứu sự cố máy tính trên toàn tỉnh. Liên kết, phối hợp với các bộ phận ứng cứu sự

cố tại các cơ quan, đơn vị trong tỉnh nhằm ứng phó kịp thời khi xảy ra sự cố máy

tính, mạng máy tính, mạng Internet dưới sự điều phối của Đội ứng cứu sự cố an

toàn thông tin mạng tỉnh Thanh Hoá.

 3. Tham mưu, đề xuất và triển khai các giải pháp nâng cao hiệu quả công

tác ứng cứu sự cố và đảm bảo an toàn thông tin mạng tại Cơ quan Sở và các đơn

vị trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường Thanh Hóa; báo cáo Giám đốc Sở, các

cơ quan chuyên môn về kết quả thực hiện nhiệm vụ hàng năm và đột xuất theo

yêu cầu.

 4. Tổ trưởng Tổ ứng cứu sự cố chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở về hoạt

động Tổ ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng và phân công nhiệm vụ cụ thể cho

từng thành viên; kịp thời báo cáo những công việc vượt thẩm quyền được giao.

 Điều 3. Tổ chức hoạt động của Tổ ứng cứu sự cố

 1. Trung tâm Công nghệ thông tin là đơn vị phụ trách an toàn thông tin

mạng của Sở trực tiếp theo dõi, chỉ đạo hoạt động của Tổ ứng cứu sự cố.

 2. Tổ ứng cứu sự cố được sử dụng nhân lực, phương tiện và con dấu của Sở

Tài nguyên và Môi trường để thực hiện nhiệm vụ được giao.

 3. Các thành viên Tổ ứng cứu sự cố làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và

hưởng chế độ (nếu có) theo quy định hiện hành.

 Điều 4. Trách nhiệm của các đơn vị trực thuộc Sở

 1. Lãnh đạo các đơn vị có thành viên tham gia Tổ ứng cứu sự cố, kịp thời

cử cán bộ thay thế và thông báo về Trung tâm Công nghệ thông tin khi có sự thay

đổi nhân sự tham gia Tổ ứng cứu sự cố.

 2. Khi nhận được thông báo của đơn vị thường trực Tổ ứng cứu sự cố, các

đơn vị phải ưu tiên cho việc chỉ đạo cán bộ tham gia công tác ứng cứu sự số an

toàn thông tin mạng.

 Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

 Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin, Văn phòng Sở, Trưởng các đơn

vị thuộc Sở và các thành viên quy định tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi thành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 5;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Các đ/c phó Giám đốc;

- Sở TT&TT (để b/c);

- Cổng thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, TTCNTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phùng Đình Ảnh

		ducdn.stnmt@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-28T07:58:29+0700

		cuongld.stnmt@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-28T09:03:41+0700

		Anhpd.songoaivu@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-28T15:54:15+0700

		stnmt@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-28T15:56:35+0700

		2022-06-28T15:56:51+0700

		2022-06-28T15:57:05+0700